
Etude du périmètre d’irrigation d’El Hennaya (200ha) à partir de         

la STEP de Ain El Hout (W.Tlemcen) 

 ةروزا ةيــعـبـشـلا ةيــطـقـرامـديـلا ةجـزائـريـلا ةـهـوريـمجـلا

 يملـعـلـاث ـحـلـبا و يـلاعــلا مـلـتـعـلـيا

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 

HYDRAULICS 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 للري العليا الوطنية المدرسة
 "يوابرع هللا دبع دهاجملا"

 

 

 
 

 

 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

 
Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 
 

Option: IRRIGATION ET DRAINAGE 
 

THEME : 
 
 

 
 

 

Présenté par : 
 

BOUKERMA NASSREDDINE 

 
 

Devant les membres du jury 

 
Nom et Prénoms Grade Qualité 

RASSOUL Abdelaziz Professeur Président 

AZIEZ Ouahiba M.C.B Examinatrice 
[...]
ENSH 2024 Page 24 

 

 

 

 

C) Caractéristiques physico-chimiques des sols : 

Tableau II.5. Analyses physico-chimiques 
 

Profondeur 

(cm) 

A 

% 

Lf+Lg 

% 

Sg+Sf 

% 

MO 

% 

C 

%0 

N 

%0 

C/N pH CE 

mmhos/cm 

0-20 44 38 16 3,12 18,1 1,77 10 8 1,85 

20-55 49 30 19 2,18 12,7 1,13 11 8 0.93 

 
Tableau II.6. Réserves minérales : 

 

Profondeur 

(cm) 

CaCO3 total 

% 

CaCO3 actif 

% 

P2O5 total % P2O5 assimil 

(PPM) 

K2O 

% 

0-20 13 10,66 1,56 54,96 5,80 

20-55 23 11,16 1,28 27,48 5,10 

Source : ONID Alger 

d) Interprétation : 

 Ce profil présente deux horizons caractérisés par une structure grumeleuse en surface 

(0-20cm) et polyédrique moyenne en profondeur 

 La teneur en argile est de l’ordre est de l’ordre de 44% (0-20cm) et légèrement plus 

élevée (49%) en profondeur. 

 La teneur en limon fin et grossier diminue avec la profondeur passant de 38% (0- 

20cm) à 30% (20-55cm) 

 La matière organique élevée (3,12) en surface décroit en profondeur pour atteindre 

le taux moyen de 2,18% ; cette matière organique est biens décomposée (C/N=10 à 

11) avec un humus stable 

 Le taux de P2O5 total est moyen (1,56 et 1,28%) 

 Le CaCO3 total est élevé (13 à 23 %), alors que le calcaire actif est moyen dans les 

deux horizons (10,66 et 11,86 %) 

 Le pH est légèrement alcalin (8) pour tout le profil 
 La conductivité électrique, comprise entre 0,93 et 1,85 mmhos/cm insignifiante, ne 

pose aucun problème pour les différentes aptitudes culturales 

 Néanmoins, ce profil repose sur une croute calcaire dure qui limite certaines cultures. 

 
II.2.3. L’aptitude culturale : 

II.2.3.1. Différentes classes des sols et perméabilité : (Annexe 1&2) 

Classe I : Les sols de cette classe se caractérisent par des horizons profonds (>120cm), par 

la texture moyenne: sableux-argileuse, limoneuse, équilibrée et par la bonne perméabilité 2- 

6cm/h. Ces sols occupent des zones à topographie plane, ils ne présentent ni de problème de 

drainage, ni se salinité, leur aptitude à l’irrigation est bonne. 

 

Classe II : Ce sont des sols profonds (supérieur à 80 cm), d’une texture sableux-limoneuse, 
limoneux-sableuse et limoneux-argileuse. La perméabilité des sols à texture fine est de 0.5- 



Chapitre II Ressources en Sol et en eau 

ENSH 2024 Page 25 

 

 

 

2.0 cm/h, celle des sols à texture grossière 6-12.5cm/h. La salinité est moyenne varient de 4 à 

8mmhos/cm. La teneur en calcaire actif attient 7%. Les travaux d’aménagement nécessaire sont 

mineurs notamment l’apport des engrais minéraux et organiques. 

 

Classe III : Ce sont des sols à potentialités agronomiques moyennes, ils sont d’une texture 

sableux-limoneuse (à forte teneur en sable), argileux-sableuse, argileux-limoneuse. La 

perméabilité est variable selon la texture (faible de 0.1 à 0.5cm/h ou forte de 12.5 à 25cm/h). 

Le problème de salinité se pose en présence de la texture fine et de la conductivité électrique 

de 8-12mmhos/cm. On préconise les travaux d’aménagement suivant : labours profonds, apport 

de matières organiques, drainage, plantation de brise-vents. 

 

Classe IV : Ce sont des sols dont l’aptitude à l’irrigation est limitée à cause de la texture 
fine argileuse ou très argileuse ou très légère sableuse, de la présence des croutes dans le profil 

<40cm, de la salinité 12-16mmhos/cm. Les travaux d’aménagement nécessaires sont : lessivage 

localisé, drainage, apport des engrais organiques et minéraux, labour profond et assainissement 

de surface. 

 

Classe V : Ce sont des sols inaptes à l’irrigation à cause de la pente très forte (plus de 20%), 

de la présence d’un encroutement ou de dalle calcaire dure qui affleure par endroits, de la faible 

profondeur des sols <40cm, et de la présence des sols minéraux bruts qui longent le lit de l’oued. 

 
Tableau II.7. Aptitudes culturales des sols (Annexe 3) 

 

Classe Aptitudes culturales Propriétés physico-chimiques 

I Bonne aptitude pour toutes les cultures : 

arbustives, céréalières, maraichères, fourragères et 

industrielles. 

Sols profonds>120cm, texture 

moyenne(L-SA-M), salinité< 1mmhos/cm, 

calcaire actif < 5%, topographie plane. 

II Moyennement apte à toutes les cultures. Profondeur 80-120cm, salinité entre 4 et 

8mmhos/cm, calcaire actif entre 5 et 7%, 

topographie plane. 

III Moyenne aptitude aux cultures maraichères, 

céréalières, fourragères et peu aptes aux cultures 

arbustives et industrielles. 

Profondeur 40-80cm, salinité entre 8- 

12mmhos/cm, calcaire actif 7-12%. 

IV Faible aptitude aux cultures maraichères, 

céréalières et fourragères et inapte à l’arboriculture. 

Profondeur <40cm, texture argileuse et 

sableuse, salinité 12-16mmhos/cm, 

calcaire actif >12%, topographie forte. 

V Inaptes à toutes les cultures, les sols peuvent 

avoir une aptitude moyenne pour l’olivier, la vigne, 

le figuier. 

Texture imperméable et grossière, 

salinité>16mmhos/cm, charge caillouteuse 

>50%. 



Chapitre II Ressources en Sol et en eau 

ENSH 2024 Page 26 

 

 

 

Conclusion : 

La Plaine de Hennaya, s'étend sur 912 ha pour un aménagement hydro agricole de 500ha. 

 Elle jouit d'un climat de type méditerranéen, semi-aride avec des étés chauds et des 

hivers humides et frais. Actuellement dans cette plaine, il y'a une bonne activité hydro- 

agricole avec présence de cultures diversifiées (maraichère et arbustives : agrumes - 

pommiers - poiriers - pêchers et pruniers). 

 La prospection de terrain, l'interprétation des résultats analytiques et l'ensemble des 
données collectées mettent en évidence trois classes de sols : 

1. Les sols calcimagnésiques sont représentés par les : 

 Sols bruns calcaires modaux et à ou sur encroûtement calcaire 

 Les rendzines modales 

2. Les sols isohumiques représentés par les sols marrons encroûtés, sur croûte calcaire 

3. Les sols à sesquioxydes de fer : les sols rouges formés sous un climat de type 

méditerranéen recalcifiés formés sur croûte et encroutement calcaire. 

 La croûte, l'encroûtement ou dalle calcaire sont omni présentent dans la plaine à des 

profondeurs variables (35-120cm) et sont un critère incontournable limitant les 

aptitudes culturales principalement l'arboriculture. 

 Cette zone ne pose pas de problèmes de salinité ; ni de drainage, les sols jouissent d'une 

perméabilité bonne à moyenne dans l'ensemble. Les textures sont fines à très fines et 

rarement moyenne. 



Chapitre II Ressources en Sol et en eau 

ENSH 2024 Page 27 

 

 

 

II.3. Ressources en eau: 

II.3.1. ressources conventionnelle : 
 

Le barrage d’Ain Youcef (Sekkak) est situé sur l’oued Sekkak à la hauteur de Guaadet  

                      Boukaben, à environ 1 km  du village D’Ain Youcef.  Le site du barrage est accessible à partir 

                      des routes de wilaya W-38 et W-71, il est destiné à l'alimentation  en eau potable de la ville  

                      de Tlemcen et l'irrigation de la plaine de Hennaya. Au premier lieu , L’alimentation du périmètre 

                      hennaya été assurée par ce barrage, et en raison de la sécheresse de ces dérnières années  

                      cela conduit à cherchée des solutions durables pour assurer le bon fonctionnement du projet. 

 

 

fig II.1. Barrage sikak ou sekkak (commune de ain youcef W.Tlemcen) 
 

 

II.3.2. ressources non conventionnelle : 

Présentation de la station d’épuration d’Ain el Hout : 

La station d’épuration de la ville de Tlemcen se situe au nord du chef-lieu « Tlemcen 

Ville », à l’ouest de Chetouane « Daïra » sur la Route de Ain El Hout conçue pour une 

population de 150 000 eq/hab d’une capacité de 30 000 m3/j, elle a été réalisée par l’Entreprise 

Hydrotraitement mise ne service le 05 Novembre 2005 gérée et exploitée actuellement par 

l’Office National de l’Assainissement. La station d’épuration de la ville de Tlemcen est de type 

Boues activées à faible charge. Dans le traitement biologique des effluents, on fait 

généralement appel aux processus aérobies par lesquels les bactéries provoquent une oxydation 

directe des matières organiques des eaux usées à partir de l’oxygène dissous dans l’eau. 
 



Chapitre II Ressources en Sol et en eau 

ENSH 2024 Page 28 

 

 

    

fig II.1. Image satellitaire de la STEP (Google Earth 12/09/2024) 
 

 

II.3.2 Description de la STEP : 
 

Tableau II.8. Fiche technique de la station d'Ain El Hout



Chapitre II Ressources en Sol et en eau 

ENSH 2024 Page 29 

 

 

 

Nom de la station Tlemcen (Ain El Hout) 

Commune 1350-Chetouane 

Localités concernées par le traitement Tlemcen-Mansourah-Chetouane 

Milieu récepteur BASSIN D'IRRIGATION O.N.I.D / 
OUED CHAABET EL HORA 

Nature des eaux brutes Domestiques 

Capacités de la station 150 000 EH 30 000 m3/j 

Superficie de l’assiette 17 Hectares 

Groupement de réalisation 

-Génie civil 

-Equipements 

 
- HYDROTRAITEMENT 

- Société d'épuration et entreprise 

(SEE) 

Arrivée des eaux usées Mixte (gravitaire+refoulement) 

Date de mise en service 2005 

Date de transfert de la station à l’ONA 17/11/2009 

Source : ONA Tlemcen 

II.3.3. Gestion de la STEP : 

La station d'épuration des eaux usées d'Ain El Hout se divise en deux sections : 

a. Ligne des eaux usées : 

Le prétraitement des eaux comprend plusieurs éléments : un ouvrage de réception (Déversoir 

d’Orage D.V.O), un dégrillage grossier manuel, et un dégrillage fin mécanisé. En cas de 

défaillance des grilles mécanisées, une grille de by-pass garantit le bon fonctionnement du 

prétraitement. Cette étape inclut également un dessablage et déshuilage. L'élimination de la 

pollution carbonée et de l'azote se fait par voie biologique. Les sables décantés sont stockés 

dans des bacs spécifiques, tandis que les graisses sont extraites par un système air lift et 

conservées dans des conteneurs appropriés. Les refus de dégrillage sont évacués hors de la 

station à l'aide d'un tapis roulant. 

Tableau II.9. Tableau récapitulatif du traitement des eaux usées. 
 

Filière de traitement des eaux 

Ouvrage de réception (Déversoir d’Orage D.V.O) 

Grille grossière manuelle 

Grille fin mécanisée 

Grille de by-pass (manuelle) 

Dessableur, Déshuileur 

Bassin biologique 

Clarificateur 

Bassin de chloration 



Chapitre II Ressources en Sol et en eau 

ENSH 2024 Page 30 

 

 

 

b. Ligne des boues : 

À la sortie du clarificateur, une partie des boues biologiques est dirigée vers l’épaississeur, 

tandis que l’autre partie est acheminée par tuyauterie vers deux fosses de pompage pour les 

boues de recirculation et les boues en excès, afin d'assurer un traitement biologique efficace. 

Les boues ainsi recirculées sont appelées boues de retour. Les boues épaissies sont ensuite 

pompées et envoyées vers les lits de séchage, puis finalement stockées dans des aires de 

stockage. 

Tableau II.10. Tableau récapitulatif du traitement des boues. 
 

Filière de boues 

Un poste de pompage des boues avec pompe de recirculation 

Epaississeur 

Lits de séchage 

Aire de stockage 



Chapitre II Ressources en Sol et en eau 

ENSH 2024 Page 31 

 

 

 
 

 
 

fig II.2. Schéma générale de la STEP d’Ain El Hout 



Chapitre II Ressources en Sol et en eau 

ENSH 2024 Page 32 

 

 

 

Tableau II.11. Résultats des analyses physico-chimiques à l'entrée de la STEP d’Ain El 

Hout 
 

Paramètre unité Moyenne 

pH -- 7.75 

Température (c°) 19.06 

M.E.S (mg/l) 279 

D.B.O5 (mg/l) 236.67 

D.C.O (mg/l) 433 

PO4 (mg/l) 11.82 

Phos (mg/l) 13.8 

N-NH4 (mg/l) 42.6 

Source : DHW Tlemcen, 2024 

 

Tableau II.12. Les caractéristiques de l'eau épurée sortant de la STEP d'Ain El Hout 
 

Paramètre Unité Valeur 

Température °C 18.03 

pH -- 7.703 

Conductivité µs/cm 920.5 

Concentration 

DBO5 mg/l 18.6 

DCO mg/l 53.17 

MES mg/l 27.34 

NH4
+

 mg/l 5.2 

NO3
-
 mg/l 2.8 

NO2
-
 mg/l 0.37 

PO4 mg/l 6.99 

Source : DHW Tlemcen ,2024 

 

Comparons les résultats des analyses physico-chimiques de l'eau épurée à la sortie de la 

station d'épuration avec les normes d'irrigation en Algérie. Nous avons également pris en 

compte les normes de l'OMS et de la FAO relatives à la pollution. 



Chapitre II Ressources en Sol et en eau 

ENSH 2024 Page 33 

 

 

 

Tableau II.13. Les normes d’irrigation en Algérie pour les eaux usées épurées (journal 

officiel de la République Algérienne. N41°, Juillet 2012) 

Paramètres Unité Valeur limitée maximale 

Température °C 30 

pH - 6.5-8.5 

MES mg/l 30 

CE ds/m 3 

DBO5 mg/l 30 

DCO mg/l 90 

Chlorure meq/l 10 

Bicarbonate (HCO3) meq/l 8.5 

Azote mg/l 30 

Phosphates mg/l 2 

 

II.3.4. Classification des eaux de l’irrigation : 

Les qualités de l’eau, en vue de son utilisation à des fins agricoles, sont différenciées selon les 

critères suivants: 

- Taux de salinité (Conductivité, CEw en mmho/cm ou ds/m) 

- Taux de d’alcalinité 

- Taux de toxicité. 

 
A. Risque lié à la salinité : 

Elle caractérise la présence de sels de sodium, de sulfate et de bicarbonates néfastes pour la 

culture. 

Tableau II.14. Risque d’irrigation en fonction de la salinité. 
 

Conductivité électrique 

(mmhos/cm) 

Risque Remarque 

C1 CE ≤ 0,25 Eau de risque faible Convient pour toutes les cultures 

C2 0,25 < CE ≤ 0,75 Eau de risque moyen Convient pour les plantes 

moyennement tolérantes 

C3 0,75 < CE ≤ 2,25 Eau de risque élevé Ne convient qu'à des sols bien 

drainés et des plantes 

C4 CE > 2,25 Eau de risque très élevé Eau difficilement utilisable sur 

sol bien drainé 

 

D’après le tableau de classification des eaux en fonction de la conductivité électrique, notre 

eau appartient à la catégorie C3 avec CE=920.5 μS/cm à 25 °C, ce qui indique une forte salinité 

d’eau, donc un risque élevé (contrôle de salinité nécessaire). 



Chapitre II Ressources en Sol et en eau 

ENSH 2024 Page 34 

 

 

 

B. Risque d’alcalinisation : 

Une eau riche en sodium (Na) provoque une dispersion des argiles dans le sol, ce qui 

perturbe sa structure, et par conséquent le sol devient imperméable à long terme. 

Le taux de sodium absorbé est calculé à partir des cations suivants : Na⁺, Ca⁺⁺, Mg⁺⁺ en 

(méq/l), est donné par le SAR : 
 

 

 
 

Équation (II-1) 

Avec : 

Na : Sodium en m équiv/l 

Ca : Calcium en m équiv/l 

Mg : Magnésium en m équiv/l 

 

D’après les résultats des analyses, l’eau est caractérisée par : 

 

Tableau II.15. Eléments chimiques pour le calcul de SAR. 
 

Paramètre 
Masse molaire 

atomique (g.mol-1) 
Valeur (mg/l) Valeur (meq/l) 

Ca2+ 40.1 94 4.69 

Mg2+ 24.3 51 4.19 

Na+ 23 66.25 2.88 

 
Application numérique : SAR = 1.37 

 

Tableau II.16. Le risque d’irrigation en fonction de la valeur du SAR. 
 

Classe SAR Danger d’alcalinisation 

S1 SAR≤10 Risque faible 

S2 10<SAR≤18 Risque moyen 

S3 18 < SAR ≤ 
26 

Risque élevé 

S4 SAR > 26 Risque très élevé 

 
D’après le tableau II.16, l’eau épurée appartiennent à la classe S1, avec un risque faible 

d’alcalinisation. 



Chapitre II Ressources en Sol et en eau 

ENSH 2024 Page 35 

 

 

 

 

fig II.3. Diagramme de la classification des eaux d'irrigation de l'USSL (1954) 

 

D’après le diagramme, Les eaux de la station Ain El Houtz appartiennent à la catégorie 

(C3-S1) : alcalinité faible avec une salinité d’eau relativement élevée. Par conséquent, elles 

doivent être utilisées avec précaution dans les sols lourds et mal drainés, ainsi que pour 

l’irrigation des plantes sensibles. 

 

 

 
 

II.4. Etude Hydrologique : 

II.4.1. Choix de la station pluviométrique : 

L’observation des précipitations de la plaine de Hennaya se fait par la station 

météorologique de Tlemcen. 

Nom Altitude 

(m) 

code coordonnées Nombre 

d’observation Latitude Longitude 

Tlemcen 832 160724 34°53'22'' N 01°19'58'' W 30 ans 

Source : ANRH Tlemcen 

 
II.4.2. Répartition de la pluie moyenne annuelle : 

Tableau II.17. La série des Précipitation moyennes mensuelles (1980-2020). 



Chapitre II Ressources en Sol et en eau 

ENSH 2024 Page 36 